恵那記者会同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年１１月６日（木）岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 者 電 話 番 号

恵那県事務所環境課 小倉
代表 0573-26-1111 (内線 216)

F A X 0573-25-7129

恵那市大井町
おおいちょう

地内における魚類へい死について

恵那市大井町地内において、魚類へい死が発生しましたので、お知らせします。

１ 端緒

  本日（１１月６日）１４時頃、近隣の住民から恵那市を通して恵那県事務所に、大井町地内の

永田川で魚が死んでいるとの通報があり、直ちに現地調査を行いました。

２ 事故の状況

 恵那市大井町地内の永田川（幅５ｍ、水深約１ｍ）約２５０ｍの区間（へい死区間）で、オイ

カワなど約２００匹（体長約５ｃｍから１０ｃｍ）が死んでいることを確認しました。

３ 事故の原因

へい死区間において簡易水質検査を実施したところ、水素イオン濃度（ｐＨ）等に異常は認め

られませんでした。また、油等の浮遊もないことから原因は不明です。

４ 対応

 ・へい死魚は県が回収します。

 ・引き続き付近のパトロールを実施します。